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§47 

Plan- och byggtaxa 2026  
(2025 SBN0129) 

Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår kommunfullmäktige att anta föreslagen plan- och 
byggtaxa 2026. 

Beskrivning av ärendet 
Plan- och byggtaxan regleras av plan- och bygglagen (PBL) och fastställs av kommunen för 
att täcka kostnaderna för bygglov, förhandsbesked, anmälningar m.m. 
  
Regeringen har i proposition 2024/25:169 Ett nytt regelverk för bygglov föreslagit ändringar i 
PBL, särskilt gällande bygglov, som kan påverka kommunernas verksamhet och därmed 
taxorna. Det nya regelverket föreslås träda i kraft den 1 december 2025. Sveriges kommuner 
och regioner (SKR) kommer att ta fram ett stödmaterial till kommunerna men då lagförslaget 
ännu inte är beslutat kommer det att dröja innan det finns på plats.  
  
Regeringens lagförslag innebär omfattande förändringar av systemet med lov. Det införs en 
del lättnader i lovplikten, men inom vissa områden så blir det i stället en utökad lovplikt. Det 
gäller främst inom eller i anslutning till områden som behövs för totalförsvaret, inom områden 
som är särskilt värdefulla från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 
synpunkt samt utanför detaljplan. 
  
De ekonomiska konsekvenserna av förslaget är att ett minskat antal ärenden om lov innebär 
en minskning av avgiftsintäkterna för kommunerna, något som även flera remissinstanser har 
påtalat. Det finns också en risk att minskad lovplikt kan leda till en viss ökning av antalet 
tillsynsärenden. Lagförslaget innebär också att kommunerna i översiktsplanen ska redovisa 
byggnader, platser och områden som är särskilt värdefulla ur kulturhistorisk synvinkel vilket 
innebär ett utökat arbete. 
  
Förslaget till ändrade bygglovsregler är en del av Sveriges återhämtningsplan efter 
coronapandemin och den nya lagen behöver träda i kraft före årsskiftet, annars riskerar 
Sverige att få vänta på EU-medlen. Det är därmed troligt att förändringar kommer att ske 
enligt förslaget men det råder en stor osäkerhet hur mycket intäkterna kommer att minska och 
hur mycket tillsynen kommer att öka i kommunerna. Förvaltningens förslag på en höjning av 
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timkostnaden med 20 % baseras på en omvärldsanalys där kommun-Sverige spekulerar i 
intäktsbortfall i storleken 20-40 %.  
  
Plan- och byggtaxan föreslås inför 2026 revideras enligt följande: 

1. Ändrat handläggningskostnad per timme till 1 450 kr (1 180 kr).  
Ekonomisk konsekvens av beslutet  
Beslutet påverkar kommunens intäkter inom plan- och byggområdet. 

Handlingar i ärendet 
 Tjänsteskrivelse - Plan- och byggtaxa 2026 
 Förslag - Plan och byggtaxa 2026 

Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår kommunfullmäktige att anta föreslagen plan- och 
byggtaxa 2026. 
 

Beslutet skickas till  
Kommunfullmäktige 
 

Paragrafen är justerad 
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